De Roma 23 de Julio 1558.

Inscriptio. Parma a Madama.

898

CARDINALI ALEXANDRO FARNESIO

ROMA 23 JULII 1558¹.

Epistola officiosa.—De Lainii electione certior fit cardinalis. — Eidem seipsum Lainius ac Societatem offert.

Jhs.[†]

Illmo. et Rmo. monsignor in X.^o obseruandissimo ².

La gratia et pace de X.^o nostro Signore sia sempre nell' anima de V. Sria. Illma, con augmento continuo delli doni suoi spirituali.

Perchè non solamente io, ma tutta nostra Compagnia dal suo principio, ch' hebbe per la felice recordazione de Paulo PP. III, sempre ha tenuto per patrona et protettora suo et singolar benefactore V. Sria. Illma., mi parse commune debito de tutti noi auisarla, come nella congregazione generale redunata per far electione de preposito, il dì la visitatione della nostra Dona ³,

³ Octavius Farnesius.

¹ Ex regestis Epist. Ital., 1557-1559, pag. 197.

² Alexander Farnesius junior, cardin. et archiepiscopus Montis Regalis, Societatis fautor.

³ Cf. epist. 870 et 884.

questi Padri m' hanno imposto questa cura, quale in vero è molto superiore alle mie forze, et molto contraria alla mia inclinazione.

Ma vedendo esser tale la voluntà de Dio N. S., mi confido nella bontà sua infinita che aggiutarà con la gratia sua a portare il peso che m' ha imposto. Et il fauore de V. Sria. Rma. et de sua Illma. casa spero sarà sempre vno delli mezi principali de sua prouidenza per aiutarci, et sempre ch' occorrerà necessità, penso far confidentemente recurso a quello.

Et così supplico V. Sria. Illma. ci conserui sempre in sua buona gratia et protectione.

Et offerendomi humilmente con tutta la Compagnia nostra al seruitio di quella, secondo nostre debole forze et professione, prego la diuina et suma Maestà conserui et prosperi nel suo santo seruitio la Illma. persona et cose sue, et a tutti dia gratia de sentir sempre et adimpire sua santissima voluntà.

De Roma 23 de Luglio 1558.

Inscriptio. Per il cardinal Fernesio.

899

BERNARDINO ARCHIEPISCOPO NAZARENO

ROMA 23 JULII 1558¹.

Epistolae archiepiscopi supra positae respondet.—De sua in praepositum generalem electione a Patribus facta.—De officio divino a nostris in choro recitando.—De aetate provectis ad confessiones excipiendas adhibendis.—De numero sodalium requisito, ut collegia Societatis acceptari possint.—Bonorum spiritualium nostrorum participem archiepiscopum facit.

Rmo. señor. La gracia y paz de X.^o N. S. sea siempre en el ánima de V. Sria. Rma. con aumento continuo de sus dones spirituales.

Resçeuí una letra di V. Sria. de quince ^a del presente ² en la